
João Pessoa - Sábado, 02 de Março de 2024 Diário Ofi cial12

Paraíba, ao longo do ano de 2024, conforme os termos e condições estabelecidos neste Regulamento.
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES E OBJETIVOS 
1.1. O presente edital tem por objetivo a seleção de 32 (trinta e dois) poetas repentistas nordestinos inte-
ressados em se apresentar no projeto De Repente realizado pela Funesc, na temporada 2024. A seleção 
dos poetas é para apresentações no “De Repente no Espaço”, na cidade de João Pessoa e no “De Repente 
na estrada” que acontece em outros municípios paraibanos, bem como em outras oportunidades ao longo 
do ano. O projeto De Repente visa fortalecer a cultura popular nordestina através do segmento do repente.
1.2. As apresentações do Projeto De Repente ocorrerão conforme descrito abaixo: a. De Repente no 
Espaço: 08 (oito) apresentações com dupla de repentistas realizadas no Espaço Cultural José Lins do 
Rêgo em João Pessoa – PB; b. De Repente na Estrada: 08 (oito) apresentações com dupla de repentistas 
realizadas em municípios parceiros, no estado da Paraíba.
2. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO E IMPEDIMENTOS
2.1. Poderão participar do presente edital poetas repentistas nordestinos que comprovem experiência na 
área. A comprovação pode ser feita através de matérias de jornal, internet, CDs lançados, link de vídeos 
de apresentações anteriores, etc; 
2.2. Não serão aceitas propostas de caráter evidentemente publicitário e/ou de promoção institucional;
3. DAS INSCRIÇÕES 
3.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente através do endereço eletrônico http://www.funesc.
pb.gov.br, das 08h de 01/03/2024 às 17h de 30/03/2024;
3.2. Os documentos obrigatórios no ato da inscrição estão relacionados no Anexo II deste Edital,
3.3. É obrigatório o preenchimento do formulário de inscrição disponível no link: https://forms.gle/
dWLaLLkfA5AQLzRd9.
O presente edital e seus anexos estarão à disposição das pessoas interessadas no portal da Funesc (https://
funesc.pb.gov.br), e o extrato publicado no Diário Ofi cial do Estado.
Dúvidas e informações referentes a este Edital poderão ser esclarecidas e/ou obtidas junto à Comissão 
de Seleção, através do endereço eletrônico: poetasprojetoderepente@gmail.com.

João Pessoa, 29 de fevereiro de 2024
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO

BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA
Presidenta

Fundação Espaço Cultural da Paraíba – Funesc

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA

HABILITAÇÃO Nº 003/2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso da atribuição que lhe confere a Lei nº 
9.332/2011 e tendo em vista o disposto no artigo 5º § 2º do Decreto nº 43.711, de 22 de maio de 2023, 
Processos Administrativos: SCT-PRC-2024/00195, SCT-PRC-2024/00196, SCT-PRC-2024/00198 e 
SCT-PRC-2024/00209, RESOLVE:

HABILITAR NO PROGRAMA ICMS CULTURAL AS EMPRESAS RELACIONADAS ABAIXO:
EMPRESA: REDE BOM COMERCIO LTDA (BOMQUESO ATACADO AUTOSSERVIÇO)
CNPJ: 27.013.873/0003-57
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.311.132-4
RESPONSÁVEL LEGAL: BRUNO HOLANDA DE FARIAS
FUNÇÃO: DIRETOR
SEDE: CAMPINA GRANDE

EMPRESA: REDE BOM COMERCIO LTDA (BOMQUESO 3)
CNPJ: 27.013.873/0004-38
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.148.124-8
RESPONSÁVEL LEGAL: BRUNO HOLANDA DE FARIAS
FUNÇÃO: DIRETOR
SEDE: CAMPINA GRANDE

EMPRESA: REDE BOM COMERCIO LTDA
CNPJ: 27.013.873/0007-80
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.191.554-0
RESPONSÁVEL LEGAL: BRUNO HOLANDA DE FARIAS
FUNÇÃO: DIRETOR
SEDE: JOÃO PESSOA

EMPRESA: JANAINA ALVES DE SOUZA SILVA (SUPERMERCADO SUPER NOVO)
CNPJ: 10.573.341/0001-00
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.160.355-6
RESPONSÁVEL LEGAL: JANAINA ALVES DE SOUZA SILVA
FUNÇÃO: PROPRIETÁRIA
SEDE: CUITÉ
João Pessoa, 01 de março de 2024
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA

Secretaria de Estado
da Cultura

HABILITAÇÃO

ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA

EDITAL N.º 001/2024/SEAD/ESPEP
RESULTADO DAS INTERPOSIÇÕES DE RECURSOS E RESULTADO FINAL 

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Administração – SEAD e da 
Escola de Serviço Público do Estado da Paraíba – ESPEP, tornam publica o RESULTADO DAS IN-
TERPOSIÇÕES DE RECURSOS E RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplifi cado para 
estágio remunerado, Edital Nº 001/2024/SEAD/ESPEP, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 18.023, 
de 17 de janeiro de 2024, pág. 10.
1. Resultado das Interposições de Recursos
1.1.Não houve Interposição de Recurso.
2. Resultado Final do Processo Seletivo dos candidatos Habilitados pela seguinte ordem: Curso / ordem 
de classifi cação / nome / pontuação e situação.
CURSO: ADMINISTRAÇÃO

ORDEM NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 
1 TAINA DO NASCIMENTO SILVA 31 Habilitado
2 ANA JULIA MARQUES DE OLIVEIRA 28,5 Habilitado
3 REBECA PEREIRA DE MORAIS 27 Habilitado
4 LÍVIA FREITAS DE CARVALHO 26 Habilitado
5 CAIO MAURÍCIO GUIMARÃES DE OLIVEIRA 24 Habilitado
6 GABRIELLA BATISTA DOS SANTOS 23 Habilitado
7 ESTEFANY LAUREANO DE MELO 19 Habilitado
8 KAILLANE KATLEN MARTINS DA SILVA 19 Habilitado
9 CAUÃ KEVEN DO NASCIMENTO GONÇALVES 17 Habilitado
10 EMANUELLE VITÓRIA DA SILVA 17 Habilitado
11 MANOELLY CAVALCANTE DE LIMA 16,5 Habilitado
12 STER BATISTA DE LIMA 14 Habilitado
13 MAYARA BERNARDO TORRES 10 Habilitado
14 GILBERTO GOMES DA SILVA NETO 9 Habilitado

 
CURSO: ARQUITETURA E URBANISMO

ORDEM NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 
1 GEOVANA RODRIGUES DE ALMEIDA 38 Habilitado
2 ISADORA HELENA NOGUEIRA 30 Habilitado
3 LARISSA ALCÂNTARA DO NASCIMENTO 27 Habilitado
4 KAIKY ANDREY COSTA SANTOS 19,5 Habilitado
5 FRANCISCA CIBELE DA SILVA 18 Habilitado
6 LÍVIA MARIA ALVES TEIXEIRA 16 Habilitado
7 MARIANA MOTA DINIZ DA SILVA 14 Habilitado

CURSO: ARQUIVOLOGIA
ORDEM NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1 JÉSSIKA MARIA BORGES DE CARVALHO 37,5 Habilitado
2 SANDRIELLEN DOMINGOS ELOY 19 Habilitado
3 KARINNA NASCIMENTO DA SILVA 18 Habilitado
4 ANA CAROLINA SANTANA DA SILVA BEZERRA 18 Habilitado
5 DANIEL LUCAS SANTOS HERMÍNIO DA SILVA 18 Habilitado
6 ATILA DA SILVA BASTOS 14 Habilitado
7 REBECA RANNY MARREIROS MACEDO 14 Habilitado
8 DAYANA MARTINS DE ANDRADE 13 Habilitado
9 GIUCIANY GUEDES NASCIMENTO 13 Habilitado
10 REBECA CECILIA DA SILVA FERNANDES 11 Habilitado

CURSO: ARQUIVOLOGIA – PNE
ORDEM NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1 THAYNARA SILVA DE OLIVEIRA 25,5 Habilitado
2 EDLENE DOS SANTOS FIGUEIREDO 18 Habilitado

CURSO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS
ORDEM NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1 MATHEUS RAMOS UCHÔA CORREIA 24,5 Habilitado

2 PRISCILLA DE SOUSA BEZERRA DINIZ FREIRE 18 Habilitado
3 LIDIANE ISAURA SILVA 18 Habilitado
4 MARIA EDUARDA MARTINS NUNES 18 Habilitado
5 VICTÓRIA MENDONÇA DE SANTANA 18 Habilitado
6 NATHALIA MARIA DE SOUSA OLIVEIRA 16,5 Habilitado
7 ERIKA DO NASCIMENTO SILVESTRE 16 Habilitado
8 ALINE VENTURA DE MELO 16 Habilitado
9 GABRIELLY DA SILVA TEIXEIRA 15 Habilitado
10 RAFAEL DO NASCIMENTO SUTERO 13 Habilitado
11 VICTOR DA SILVA LOPES 13 Habilitado
12 MATHEUS DA SILVA LOURENÇO 13 Habilitado
13 EWELLY FARIAS BARBOSA DA SILVA 9 Habilitado

14 MARIA LUIZA DA SILVA PEREIRA 9 Habilitado

Escola de Serviço
Público da Paraíba

EDITAL E AVISO



João Pessoa - Sábado, 02 de Março de 2024Diário Ofi cial 13

CURSO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS
ORDEM NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1 PEDRO HENRIQUE ARAGÃO DE BARROS 16 Habilitado
2 PEDRO AUGUSTO ANTONIO DA SILVA 11 Habilitado

CURSO: DIREITO
ORDEM NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1 GABRIEL ALVES  CRISPIM 61,5 Habilitado
2 RODRIGO MENDES SILVA LUNA 44,5 Habilitado
3 JOSÉLIO CÉSAR ARNAUD DE OLIVEIRA 36,5 Habilitado
4 LARA MARIA ANDRADE SÁ 33,5 Habilitado
5 LUIZE MARRY DOIA DE PAULA 30,5 Habilitado
6 EMILLY COELLY PEDROSA DE MELO 29,5 Habilitado
7 VICTOR MANOEL MENDES DE OLIVEIRA 29 Habilitado
8 MILENA CRISTINE CARNEIRO DE QUEIROZ 28,5 Habilitado
9 ANA BEATRIZ DAVID DINIZ 27,5 Habilitado
10 FRANCISCA NAIARA DE LIMA 27 Habilitado
11 ANA RAFAELE SOARES DE MEDEIROS 25,5 Habilitado
12 MARIANA FELIX DE OLIVEIRA 25,5 Habilitado
13 NAYANNE BARBOSA CASSIMIRO 24 Habilitado
14 ANIELE PONTES SILVA NOGUEIRA 23 Habilitado
15 FELIPE ANDERSON CANDEIA DE SOUZA 23 Habilitado
16 MELANIA LOPES DINIZ 22 Habilitado
17 LORENNA MAIA DE ARAÚJO 21 Habilitado
18 AMANDA MARIA MENEZES MEDEIROS 21 Habilitado
19 LANA FABRÍCIA DE FÁTIMA SILVA DIOGO 20,5 Habilitado
20 EVELYN PESSOA RIBEIRO FERNANDES 20,5 Habilitado
21 SHÁVIA FERREIRA DE LIMA 20,5 Habilitado
22 EMANUELLEN VIEIRA TOSCANO DA SILVA 20 Habilitado
23 GUILHERME NÓBREGA CARNEIRO DA CUNHA 19,5 Habilitado
24 NATALIA VICENTE GENUÍNO 19 Habilitado
25 MARIA ANDRIELY DA SILVA GONÇALVES 19 Habilitado
26 MARIA ELUIZA DA SILVA DOMINGOS 18,5 Habilitado
27 VAMBERTO ALVES DA SILVA 18,5 Habilitado
28 YASMIM VITÓRIA LOURENÇO DA SILVA DAMICO 18,5 Habilitado
29 NATHALIA DANTAS BAUNILHA 18 Habilitado
30 ANDRÉ JORGE DUARTE OLIVEIRA 18 Habilitado
31 VITÓRIA PEREIRA DA SILVA LOPES 18 Habilitado
32 NATHIELLE FERREIRA BULCÃO 17 Habilitado
33 NATHALY MEDEIROS DE MORAIS 17 Habilitado
34 LAURA MARIA ARAÚJO BATISTA DA SILVA 17 Habilitado
35 VANESSA BORGES DAS NEVES 16 Habilitado
36 LUANA VANESSA FERREIRA DO NASCIMENTO 16 Habilitado
37 ANA GEOVANNA ARAÚJO AGUIAR 15 Habilitado
38 LAYSA GABRYELLE FARIAS DA SILVA 15 Habilitado
39 DÉBORA ELLEN CHAVES DA SILVA 15 Habilitado
40 SHIRLEY KATIUSKA DA SILVA PATRIOTA 13 Habilitado
41 PAULO VITOR DIAS PALHARES 13 Habilitado
42 AMANDA MARTINIANO DA SILVA 13 Habilitado
43 KAMILLY RODRIGUES DOS SANTOS LIMA 13 Habilitado
44 AMANDA RENATA SILVA DOS SANTOS 13 Habilitado
45 JHON  MACKLEY MARLLON MELO DA COSTA 9 Habilitado
46 NICOLLY CABRAL TARGINO DA SILVA 10 Habilitado

CURSO: DIREITO – PNE
ORDEM NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1 VICTOR HUGO CRUZ SOARES DA SILVA 28 Habilitado
2 VANESSA TAÍS MARTINS DE SOUSA 13 Habilitado

Resultado Final do Processo Seletivo Simplifi cado dos candidatos Não habilitados de acordo com os 
subitens 3.1, 6.1, 6.2 e 6.3 do Edital,  pela seguinte ordem: Curso / ordem / nome e situação.

FUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO
ORDEM NOME MOTIVO DA SITUAÇÃO SITUAÇÃO 

3 LUANNY CARLA BORGES RAFAEL
A Candidata não atendeu o subitem 6.1 Letra 
c do Edital. (ANEXOU O HISTORICO DO 
2° GRAU) 

Não habilitado

1 RAYANNY RHANNYELEY DINIZ DA SILVA
A Candidata não atendeu o subitem 6.1 letra b 
do Edital. (ESTA NO PRIMEIRO PERIODO 
DO CURSO)

Não habilitado

2 THIAGO RENAN CAVALCANTE DOS SANTOS
O Candidato não atendeu o subitem 6.1  letra  a 
do Edital. (NÃO ANEXOU DOCUMENTO DE 
IDENTIFICAÇÃO)

Não habilitado

FUNÇÃO: ARQUITETURA E URBANISMO
ORDEM NOME MOTIVO DA SITUAÇÃO SITUAÇÃO 

1 ADRIANA ARAUJO MEDEIROS SANTOS
A Candidata não atendeu o subitem 6.1 letra b 
do Edital. (CANDIDATA ESTA NO PRIMEIRO 
PERIODO DO CURSO)

Não habilitado

2 CARLOS HENRIQUE RIBEIRO SALVIANO
O Candidato não atendeu o subitem 6.1 LETRA B 
(COMPROVAÇÃO DE MATRICULA)

Não habilitado

FUNÇÃO: ARQUIVOLOGIA
NÃO HOUVE CANDIDATO NÃO HABILITADO.

FUNÇÃO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS
ORDEM NOME MOTIVO DA SITUAÇÃO SITUAÇÃO 

1 LETICIA DE MEDEIROS GALIZA A candidata já concluiu o curso. Não habilitado

FUNÇÃO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS
NÃO HOUVE CANDIDATO NÃO HABILITADO.

FUNÇÃO: DIREITO
ORDEM NOME MOTIVO DA SITUAÇÃO SITUAÇÃO 

1 ANDREL DE ARAUJO GALDINO

O candidato não atendeu o subitem 6.1, letra c) Ane-

xar Histórico Escolar que contenha CRE/CRA igual 

ou superior a 70 (setenta). (NÃO APRESENTOU O 

CRE/CRA).

Não habilitado

2 DANIELLY NAARA DOS SANTOS ARAÚJO
O candidato não atendeu o subitem 6.1, letra c do Edital. 

(HISTÓRICO SEM A NOTA DO CRE/CRA).
Não habilitado

3 DIOGO DA SILVA NUNES

O candidato não atendeu o subitem 6.1, letra: b) 

Anexar cópia ou original do documento emitido pela 

Instituição de Ensino Superior – IES, carimbado e 

assinado pelo emissor, no qual comprove que o aluno 

está devidamente matriculado e frequentando o curso 

do 3º ao antepenúltimo período, (NÃO APRESENTOU 

A DECLARAÇÃO DE MATRÍCULA REGULAR)

Não habilitado

4 JOÃO VINICIUS ALEXANDRE DA SILVA

O candidato não atendeu o subitem 6.1, letra: b) 

Anexar cópia ou original do documento emitido pela 

Instituição de Ensino Superior – IES, carimbado e 

assinado pelo emissor, no qual comprove que o aluno 

está devidamente matriculado e frequentando o curso 

do 3º ao antepenúltimo período, (NÃO APRESENTOU 

A DECLARAÇÃO DE MATRÍCULA REGULAR)

Não habilitado

5
LUCAS DINIZ GOMES VONTOBEL WIS-
SMANN

O candidato não atendeu o subitem 6.1, letra: b) Anexar 

cópia ou original do documento emitido pela Instituição 

de Ensino Superior – IES, carimbado e assinado pelo 

emissor, no qual comprove que o aluno está devida-

mente matriculado e frequentando o curso do 3º ao 

antepenúltimo período.

Não habilitado

6 MARIA ALICE GUEDES DE VÉRAS

A candidata não atendeu o subitem 3.1 do Edital: Po-

derão participar desse Processo Seletivo Simplifi cado 

estudantes das Instituições de Ensino Superior – IES, 

com as quais a Secretaria de Estado da Administração – 

SEAD, possui convênio fi rmado de estágios, conforme 

seguem: UFPB, UNIPÊ, UEPB, IFPB, UNIESP/IESP, 

UNINASSAU e FESP.

Não habilitado

7 MARIA EDUARDA VIEIRA RODRIGUES 

A candidata não atendeu o subitem 6.1, letra b) 

Anexar cópia ou original do documento emitido pela 

Instituição de Ensino Superior – IES, carimbado e 

assinado pelo emissor, no qual comprove que o aluno 

está devidamente matriculado e frequentando o curso 

do 3º ao antepenúltimo período. (NÃO APRESENTOU 

A DECLARAÇÃO DE MATRÍCULA REGULAR).

Não habilitado

8
PAULA KAROLINA FERNANDES DE ME-
DEIROS

A candidata não atendeu o subitem 6.1, letra c) Anexar 

Histórico Escolar que contenha CRE/CRA igual ou 

superior a 70 (setenta); (NÃO APRESENTOU O 

CRE/CRA).

Não habilitado

9 RAFAELLA TAVARES DE SOUZA 

A candidata não atendeu o subitem 6.1.  do Edital: b) 

Anexar cópia ou original do documento emitido pela 

Instituição de Ensino Superior – IES, carimbado e 

assinado pelo emissor, no qual comprove que o aluno 

está devidamente matriculado e frequentando o curso 

do 3º ao antepenúltimo período. (NÃO APRESENTOU 

A DECLARAÇÃO DE MATRÍCULA REGULAR); 

E não atendeu o subitem 6.1, letra: c) Anexar Histórico 

Escolar que contenha CRE/CRA igual ou superior a 

70 (setenta); (A CANDIDATA NÃO APRESENTOU 

O CRE/CRA).

Não habilitado

10 SAMUEL DE OLIVEIRA POLARI SOUTO

O candidato não atendeu ao subitem 3.1. do Edital 

(INSTITUIÇÃO DE ENSINO NÃO É CONVENIADA 

COM A SEAD).

Não habilitado

11 VICTOR MERHY VAZ DE OLIVEIRA
O candidato não atendeu o subitem 6.1 do Edital. (ESTÁ 

NO ÚLTIMO PERÍODO DO CURSO).
Não habilitado

João Pessoa, 01 de março de 2024.
COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Ivanilda Matias Gentle – Presidente
Thamires de Lima Felipe Nunes – ESPEP

Antonio Wellington Pereira de Lima Júnior – ESPEP 
Andre Ricardo Lacerda da Silva – SEAD

Zulmira Teresa Oliveira Maia – SEAD


